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gün müqabilində hilali-mehri bədri-kamil olduğudur”adlı fəslindən verilən aşağıdakı hissə bədii zaman və 

məkan yaratmaq baxımından klassik bahariyyədir:  
 

Bir gün ki, bahari-aləməfruz.  

Vermişdi cəhanə feyzi-novruz.  

Salmışdı niqab çöhrədən gül,  

Çəkmişdi sürud-nalə bülbül.  

Şəbnəm meyi-nabı ilə lalə.  

Doldurmuş idi qızıl piyalə...  
 
Əlbəttə, bu cür poetik sənətkarlıqla qurulmuş bahariyyələr öz bədii keyfiyyətləri ilə yanaşı, həm 

də poemanın kompozisiya elementi kimi də diqqəti cəlb edir. Bu baxımdan Füzulinin meyvələrin bir-biri ilə 

olan bəhsinə həsr edilmiş “Söhbətül-əsmar” məsnəvisinin də bahariyyə ilə başlaması təsadüfi sayılmamalıdır. 

Füzulinin qəsidələrində də bahariyyələr vardır. Qazi Nemətullaha ünvanlanmış qəsidədə baharın 

gəlişindən yaranan əsrarəngiz gözəlliyə həsr edilmiş aşağıdakı hissəyə diqqət edək:  
 

Növbahar oldu, cahanın yenə xoş dəmləri var, 

Bağın al hüsnü gözəl, lalə kimi dilbəri var. 

Göy çəmənlərdə çiçəklər verir insana fərəh, 

Belə nemətlər ilə fəxr eləsən, çox yeri var. 

Gülün eşqilə budaqlar ucalır əflakə, 

Öyünür, qürrələnir, çünki belə ziyvəri var. 

…Nərgis istər ola baş güllərə gülşəndə bu gün, 

Bu məram ilə onun başda qızıl əfsəri var. 

Yenə cansız ota can verdi təbiət təzədən, 

Səfhe-yi səhn-i çəmən aləminin məhşəri var... 
 
Füzuli elə sənətkardır ki, o, bəzən Novruz bayramından qəzəlin ümumi ruhuna uyğun bir şəkildə 

istifadə edir. Şairin aşağıda verilən beytinə görə, güllərin açılması üçün ildə bir dəfə Novruz olsa da, 

məşuqənin vüsalının həsrəti aşiqin könlünü hər gün yenidən açır. Başqa sözlə desək, yarla görüşdüyü hər 

yeni gün aşiq üçün güllərin açıldığı bir novruz kimidir: 
 

Hər gün açır könlümü zövqi-vüsalın yengidən, 

Gərçi güllər açmağa hər ildə bir Novruz olur. 
 
Azərbaycan ədəbiyyatı tarixində baharı Füzuli qədər tərənnüm edən ikinci bir şair demək olar ki, 

yoxdur. Amma onu da deyək ki, Füzulidən sonrakı dövrdə yaşayıb-yaratmış Məhəmməd Əmani, Qövsi 

Təbrizi, Molla Pənah Vaqif, Qasım bəy Zakir, Seyid Əbülqasim Nəbati, Seyid Əzim Şirvani və digər 

sənətkarların yaradıcılığında da yazın gəlişinə həsr edilmiş bahariyyələr vardır.  
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Azərbaycanın şair və yazıçıları öz əsərlərində Vətənin müxtəlif təbiət gözəlliklərini təsvir və vəsf 

etməklə həm də ölkənin poetik xəritəsini yaradırlar. Onların yaradıcılığındakı təbiət təsvirləri təkcə vətəni-

mizin füsunkar gözəlliyini təqdim etmək xarakteri daşımır, həm də Azərbaycanın tarixi keçmişini, mənəvi 

dəyərlərini, xalqın xarakterini göstərmək baxımından maraq kəsb edir. Belə ki, Cəfər Cabbarlı “Şiş ucları 

buludlarla döyüşən, dağlarında buzları var ölkəmin” – deyəndə təkcə Azərbaycanın təbiət əsrarəngizliyini 

təsvir etmək istəməmişdir. O, eyni zamanda, Azərbaycan xalqının məğrurluğunu, vüqar və əzəmətini 

göstərmək istəmişdir. Belə nümunələr Azərbaycan ədəbiyyatında saysız hesabsızdır. İstər şifahi xalq 

ədəbiyyatında, istər Nizami Gəncəvi, Şah İsmayıl Xətai, Məhəmməd Füzuli, Molla Pənah Vaqif kimi 
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klassiklərin əsərlərində, istərsə də müasir ədəbiyyatda ölkəmizin yeraltı və yerüstü zənginlikləri layiqincə 

vəsf olunmuşdur. Qeyd edək ki, Nizami Gəncəvinin “Bərdə nə gözəldir, necə qəşəngdir”, Vidadinin “Külli-

Qarabağın abi-həyatı nərmə-nazik bayatıdır, bayatı”, Vaqifin “Kür qırağının əcəb seyrəngahı var” kimi 

misralarının həm də tarixi əhəmiyyəti var. 

Təbiət–Vətən, Vətən–Təbiət tandeminin bariz nümunələrinə uşaq ədəbiyyatında da çox rast gəlirik. 

Xalq şairi Səməd Vurğun 40-cı illərdə “Balalar üçün gözəl əsərlər yaradaq” məqaləsində vurğulayırdı ki, 

uşaqlarda vətənpərvərlik hissini formalaşdırmaq üçün onları düşmənə nifrət ruhunda böyütmək lazım 

deyil. Bunun üçün ən yaxşı yol azyaşlıya vətəninin gözəlliklərini göstərmək, füsunkar təbiəti ilə tanış etmək 

və sevdirməkdir. O bu gözəlliyi ondan almaq istəyən düşmənlə mübarizə yolunu özü seçəcək. Qeyd edək ki, 

şairin xələfləri ustad tövsiyəsinə əməl edərək, əsərlərində kiçik oxucuya Vətənin əsrarəngiz mənzərələrini 

təqdim etmişlər. İstər nəsr, istər poeziyada Azərbaycanın bədii xəritəsini yaratmağa nail olan şair və 

yazıçılar ölkəmizi əsərlərində dəyərincə təqdim edə bilmişlər. Abdulla Şaiqin, Abbas Səhhətin inkişaf 

etdirdiyi uşaq ədəbiyyatının sonrakı yaradıcıları da bu ənənəyə sadiq qalmışlar. Zahid Xəlil, Rafiq 

Yusifoğlu, Sevinc Nuruqızı, Nuranə İşıq, Qəşəm Nəcəfzadə, Qəşəm İsabəyli, İbrahim Yusifoğlu kimi çağdaş 

uşaq yazarlarımız bu gün də təbiət gözəlliklərini təsvir edərkən mövzuya məhz Vətən–Təbiət tandemi 

aspektindən yanaşırlar. Belə ki, Sevinc Nuruqızı Şuşanın valehedici gözəlliyindən ilahi sevgi səviyyəsində 

danışır: Həmişə mənə elə gəlib ki, Şuşa bizim günahlarımızın yuyulduğu yerdir... Həmişə düşünmüşəm ki, 

bu yurdun Rəbbinə keçən yolu məhz Şuşadan keçir. O dolamaları qalxanda səmaya bir pillə yaxın olursan, 

yerə bir pillə uzaq...” Yaxud Zahid Xəlil yazır: “Dünyada yeddi rəng var deyirlər. Amma Qarabağın 

çəmənliklərindəki rənglərin sayı-hesabı yoxdur. Dünyada yeddi musiqi ladı var, deyirlər. Amma Qarabağ 

bulaqlarının oxuduğu nəğmələrdə nə qədər lad olduğunu indiyə qədər bilən olmayıb”. 

Uşaq ədəbiyyatı nümunələində yaradılan təbiət lövhələri, vəsf olunan gözəlliklər kiçik oxucularda 

ətraf mühit, onları çevrələyən coğrafiya haqqında bilgi yaratmaqla yanaşı, həm də onlarda ülvi hisslər 

formalaşdırır, onlara ərməğan olan bu dəyərlərin mənəvi anlamını izah edir. Özünü bütöv təbiətin bir 

parçası hesab edən uşaq onu əhatə edən kainatın qorunmasında özünü məsul hesab edir. 
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Keçmişimizin mədəni irsinin qorunmasında, bərpasında və təbliğ edilməsində muzeylər böyük rol 

oynayır. İlk öncə açıq tipli muzey anlayışına nəzər salaq. “Açıq səma altında muzey” dedikdə, ümumi 

mənada sərgisi açıq havada nümayiş olunan hər hansı bir muzey nəzərdə tutulur. Belə muzeylərə heykəltə-

raşlıq parkları, miniatür parkları və bir çox texniki muzeylər (açıq səma altında aviasiya, hərbi texnika və 

nəqliyyat muzeyləri) daxildir. Daha dar mənada açıq səma altında muzeylər memarlıq strukturlarının 

nümunələrini nümayiş etdirən muzeylərdir. Bir çox muzeylər keçmişin yenidən hərtərəfli qurulmasını 

həyata keçirirlər. Bu yolla ziyarətçilər müvafiq ölkənin və ya ərazinin tarixi və etnoqrafiyası haqqında 

ümumi anlayış əldə edərək keçmişin yenidən qurulmuş məkanını ziyarət etmək imkanı əldə edirlər. 

Muzeyşünas Yeganə Eyvazova 2020-ci ildə nəşr etdirdiyi “Tarix və mədəniyyət abidələrinin 

mühafizəsi” adlı kitabında qeyd edir: “Açıq səma altında muzeylərin təşəkkülündə iki mühüm amil başlıca 

rol oynamışdır: xalq memarlığı abidələrinin qorunması və bu və ya digər tipdən olan mədəniyyət və 

etnoqrafik kolleksiyaların nümayişi. Bu cür muzeylərin ilkin müəyyən edilməsinin müəllifləri alman 

tədqiqatçısı A.Tsippelius və Polşa alimi Yeji Çaykovski olmuşdur”.  

Açıq səma altında muzeylərin rolunu dəqiqləşdirmək üçün bir neçə mühüm məsələni nəzərə almaq 

vacibdir: 

Qədim tarixi və mədəni əşyaların qorunması: Açıq səma altında yerləşən muzeylər, əsasən arxeoloji 

komplekslər – qədim tarixi və mədəni əşyaların qorunmasına və mühafizəsinə kömək edir. Bu da mədəni 

irsin qorunmasında əhəmiyyətli rol oynayır. 
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